

Số: 200/BC -UBND

*Nga Sơn, ngày 18 tháng 8 năm 2015*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả rà soát, phát hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết**

Thực hiện Công văn số 1253/STP-KSTTHC của Sở Tư pháp ngày 23/7/2015 về việc thực hiện Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2015( ban hành kèm theo Quyết định 1037/QĐ-UBND ngày 27/3/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh. UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động kiểm soát TTHC**

Được sự lãnh đạo của UBND tỉnh và sự hướng dẫn của Sở Tư pháp tỉnh về thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn trong huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính ở địa phương. Chỉ đạo phòng Tư pháp kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính ở một số xã thông qua việc kiểm tra công tác tư pháp ở địa phương hàng năm. Do đó công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện nói chung và kết quả thực hiện Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2015 đã đạt được những kết quả bước đầu.

##### **2. Tình hình, kết quả công khai thủ tục hành chính theo quy định**

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định. Tại bộ phận "Một cửa" của UBND huyện đã niêm yết công khai các TTHC thuộc các lĩnh vực: Tài nguyên môi trường, lao động thương binh và xã hội, tư pháp, tài chính, nông nghiệp... UBND các xã, thị trấn thực hiện việc niêm yết các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết trên bảng niêm yết.

##### **3. Về rà soát, phát hiện thủ tục hành chính**

Thực hiện Kế hoạch Kiểm soát TTHC năm 2015 của UBND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện việc rà soát và phát hiện các TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết, trong đó:

TTHC đã có hiệu lực thi hành nhưng chưa được công bố: 0

TTHC đang đăng tải trên Cơ sở dữ liệu quốc gia nhưng chưa chính xác, đầy đủ theo quy định hoặc đã hết hiệu lực thi hành, bị hủy bỏ, bãi bỏ: 68

TTHC đang đăng tải công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia nhưng chưa chính xác, đầy đủ theo quy định hoặc đã hết hiệu lực thi hành, bị hủy bỏ, bãi bỏ: 0

Theo quy định và đề xuất các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong quá trình thực hiện trên thực tế.

Tổng số TTHC được tiến hành rà soát là 07 thủ tục. Trong đó: lĩnh vực cấp giấy phép xây dựng: 01 thủ tục: cấp phép xây dựng/ xây dựng tạm; Tư pháp: 06 thủ tục. Kết quả đã đề xuất phương pháp đơn giản hóa 02 thủ tục hành chính và tiếp tục thi hành 05 thủ tục hành chính.

#### **4. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC**

UBND huyện đã xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 : 2008. Do vậy việc thực hiện quy trình tiếp nhận hồ sơ, giải quyết, trả kết quả được thực hiện nghiêm túc theo quy định đáp ứng yêu cầu của hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 : 2008.

Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC trong quý I, II: 2 391

Hồ sơ trả đúng hạn: 2 051

Hồ sơ trả quá hạn: 40

Hồ sơ phòng chuyên môn trả lại, công dân rút về: 25

Hồ sơ chưa đến hạn: 275

#### **5. Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị TTHC**

UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai địa chỉ tiếp nhận, phản ánh kiến nghị về quy định hành chính của tổ chức, cá nhân; lập sổ theo dõi nội dung phản ánh, kiến nghị đối với quy định hành chính của tổ chức, cá nhân. Kết quả UBND huyện không nhận được phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và hành vi hành chính của cá nhân, tổ chức.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn huyện đã có nhiều chuyển biến và đạt được những kết quả bước đầu.

Công tác triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về kiểm soát TTHC được thực hiện nghiêm túc.

Hầu hết các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của huyện và xã đều được công khai theo quy định.

Việc niêm yết địa chỉ tiếp nhận, phản ánh kiến nghị về quy định hành chính được thực hiện nghiêm túc.

Việc giải quyết TTHC về cơ bản đều được thực hiện đúng theo quy định góp phần giải quyết nhanh chóng, kịp thời yêu cầu của công dân.

## **2. Những mặt hạn chế**

Công tác tập huấn, tuyên truyền các văn bản pháp luật về kiểm soát TTHC còn chưa thường xuyên nên việc nhận thức của công tác kiểm soát TTHC ở một số ngành, đơn vị vẫn còn ở mức độ nhất định.

Việc phối hợp công khai TTHC ở một số ngành, một số cấp vẫn còn chưa đầy đủ, chưa kịp thời.

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị tỉnh tiếp tục tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật về kiểm soát TTHC nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về vai trò, ý nghĩa của công tác kiểm soát TTHC đối với công tác cải cách hành chính.

- Có kế hoạch rà soát, đánh giá các TTHC đang thực hiện nhằm đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế kịp thời.

- Kịp thời công bố các TTHC mới được sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban hành mới để triển khai thực hiện ở địa phương.

Trên đây là báo cáo Kết quả rà soát, phát hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT UBND huyện (b/c);
- Lưu: TP.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Đình Hiếu**